9. Nam homo proponit, sed Deus disponit: nec est in homine via eius.

¹⁴⁰⁾ exterius hominibus. ¹⁴¹⁾ meus. ¹⁴²⁾ Deus autem.

Cap. XIX

12. Conemur quantum poterimus; adhuc in pluribus deficimus.

{ cf. supra post vs. 3, pag. 78. }

17. Frena gulam et frenabis concupiscentiam.

18. Numquam sis otiosus ex toto, sed aut legens aut orans, aut meditans, aut silens ¹²²⁾, aut aliquid utilitatis pro communi laborans.

19. Corporalia tamen exercitia discrete sunt agenda.

20. Quae communia non sunt, foris ostendenda non conveniunt.

21. Cavendum tamen est ne ad singularia sis promptior.

22. Sed expletis fideliter ¹²³⁾ et iniunctis, si iam ultra vacat tempus, redde te tibi prout devotio tua desiderat.

23. Non possunt omnes habere unum exercitium, sed uni illud, alteri aliud magis est congruum.

10. Si pietatis causa aut fraternae utilitatis aliquod bonum propositum dimittitur, diligens exercitium potest leviter recuperare postea.

11. Sed si animi taedio aut negligentia amittitur, culpabile est et gravius revocatur.

12. Conemur in quantum possumus, adhuc nimis deficimus in multis.

14. Quotidie explora teipsum.

16. De mane propone, de vespere discute qualiter diem finivisti.

17. Accinge te tamquam virum belantem contra diabolicas tentationes. Frena gulam et facilius omnem carnis inclinationem fraenabis.

18. Et semper aliquid boni facito, ne diabolus te otiosum inveniat. Si tentaris ora, si fatigaris labora, diebus sanctis lege, scribe quae instruunt, et noli omnino otiari dicens: quia sabbatum est. Solum opus time servile et non caritatis sive spiritualis instructionis.

¹²²⁾ O13, O18 scribens. ¹²³⁾ O13, O18 debitis.

10. Si pietatis causa aut fraternae¹⁴³⁾ utilitatis proposito, quandoque consuetum omittitur exercitium, facile postea poterit recuperari.

11. Si autem taedio animi aut negligentia facilliter relinquitur, satis culpabile est et nocivum sentietur.

12. Conemur quantum possumus, adhuc leviter deficiemus in multis.

13. Semper tamen aliquid certi proponendum est: et illa praecipue quae amplius nos impediunt.

14. Exteriora et interiora pariter nobis scrutanda sunt et ordinanda, quia utraque expediunt ad profectum.

15. Si non continue te vales colligere, saltem interdum et ad minus semel in die mane videlicet aut vespere.

16. Mane propone, vespere discute mores tuos, qualis hodie fuisti in verbo, opere et cogitatione, quia in his saepius forsitan Deum offendisti¹⁴⁴⁾ et proximum

17. Accinge te sicut vir contra diabolicas nequitias. Frena gulam et omnem carnis inclinationem facilius frenabis.